Bir Osmanlı Fakihi İbn Âbidîn, Mustafa Ateş’in 2019 yılında tamamladığı doktora te-
zine dayanmaktadır. Çalışma, Reddü’l-muhtâr adlı eseri özelinde İbn Âbidîn’in (1252/1836)
fıkhî çalışmalarını, bu açıdan takip ettiği usul ve yöntemi belirginleştirmeyi hedeflemekte,
bir haşiye olması bakımından eserin işlevine ve geçmiş birikimle ilişkisine odaklanmakta-
dır. Ateş, üç bölümden oluşan çalışmasında mezhep sisteminin nasıl bir işleve sahip olduğu
meselesini araştırma boyunca cevap arayacağı temel bir soru olarak vaz etmektedir (s.16-
17).

106-107), bu iki çalış-
manın sonuçları arasında kaynak sayısı bakımından ciddi bir fark olmasına rağmen bu far-
kın nedeni, hangisinin isabetli olduğu gibi meseleleri problem edinmeksizin eserde 800’ün
üzerinde kaynak kullanıldığını belirtmektedir (s. 108).3 Usûl kaynakları arasında en çok at-
fın İbnü’l-Hümâm’ın (ö. 861/1457) et-Tahrîr’i ve bunun İbn Emîru Hâc’a (ö. 879/1474) ait
et-Takrîr ve’t-tahbîr adlı şerhine (s. 109); fürû kaynakları arasında ise İbn Nüceym’in (ö.
970/1563) el-Bahrü’r-râik adlı eserine yapıldığı tespiti önemlidir (s. 115). Elde edilen verile-
rin asırlara göre dağılımı dikkate alınarak çeşitli tablolar üzerinden gösterilmesinin, okura
ayrıntılı bir mukayese imkânı sunduğu söylenebilir.

Ateş, taklidi mez-
hebe müntesip bir fakih olarak mevcut mezhep birikiminden istifade etme ve meşru kılıcı
bir gerekçe olmadıkça mezhep görüşüne tabi olma şeklinde tanımlanabilecek olumlu bir içe-
rikte kullanmaktadır. Bahsedildiği şekliyle taklidin, Kemalpaşazâde’nin (ö. 940/1534) tas-
nifindeki “temyiz” faaliyetine denk düştüğünü söylemektedir (s. 247). Bu bağlamda taklit
ve içtihat kavramlarıyla doğrudan alakalı gördüğü fakihlerin tasnifi konusunu işlemektedir.